4

    				 РЕШЕНИЕ        				ПРОЕКТ
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
№
_____ 2023 года				 г. Ипатово 					№

 «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края, учитывая результаты публичных слушаний по проекту изменений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, состоявшихся ___ мая 2023 года,
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, принятый решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 28 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 155, от 29 марта 2019г. № 21, от 26 ноября 2019г. № 106, от 26 марта 2020 г. № 16, от 15 декабря 2020г. № 149, 06 июля 2021 г. № 81, 23 ноября 2021г. № 169, 29 ноября 2022г. № 26) следующие изменения:
1) статью 15:
а) дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в сферах, указанных в пунктах 6, 7 части 1 настоящей статьи, осуществляются в соответствии с Законом Ставропольского края от 20 декабря 2018г. № 113-кз «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края».»
б) дополнить частью 12 следующего содержания:
"12. Полномочия органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории земель сельскохозяйственного назначения, осуществляются в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 декабря 2020г. № 138-кз «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края».»;
2)  статью 21 дополнить частью 4-6 следующего содержания:
«4. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации о выборах, муниципальные выборы назначаются территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Ипатовского городского округа, местного референдума на территории Ипатовского городского округа (далее - избирательная комиссия) или судом.
5. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются законодательством Российской Федерации о выборах.
6. Итоги голосования и результаты муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о выборах.»;
3) в статье 22:
а) в абзаце 1части 5 слова « в избирательную комиссию Ипатовского городского округа» заменить словами « в избирательную комиссию»;
б) в абзаце 1 части 6 слова «Избирательная комиссия Ипатовского городского округа» заменить словами « Избирательная комиссия»;
в) в абзаце 4 части 6 слова «избирательной комиссии городского округа» заменить словами «избирательной комиссии», слова «в избирательную комиссию Ипатовского городского округа» заменить словами « в избирательную комиссию»;
г) в абзаце 5 части 6 слова «избирательная комиссия Ипатовского городского округа» заменить словами «избирательная комиссия»;
д) в абзаце 6 части 6 слова ««избирательная комиссия Ипатовского городского округа» заменить словами  «избирательная комиссия»
ж) в абзаце 7 части 6 слова «избирательной комиссии Ипатовского городского округа» заменить словами  «избирательная комиссии»
з) в абзаце 1части 7 слова «избирательной комиссии Ипатовского городского округа» заменить словами  «избирательной комиссии»;
4) статью 24.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 24.1. Староста сельского населенного пункта
«1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Ипатовском городском округе, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Ипатовского городского округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет три года.
5. Лицу, назначенному старостой сельского населенного пункта, выдается удостоверение
6. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаться Положением об организации деятельности старосты сельского населенного пункта.»;
5) пункт 8) части 10 статьи 31 признать утратившим силу;
6) абзац третий части 6 статьи 33 изложить в новой редакции:
«Вопрос о досрочном прекращении полномочий председателя Думы Ипатовского городского округа по указанным основаниям может быть внесен по инициативе не менее двух третей от установленного Уставом округа числа депутатов Думы Ипатовского городского округа»;
7) в статье 34:
а) в части 1 после слов «функциональными обязанностями,» добавить «утвержденными распоряжением председателя Думы Ипатовского городского округа»;
б) абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:
«Полномочия заместителя председателя Думы Ипатовского городского округа также могут быть прекращены досрочно на основании решения Думы Ипатовского городского округа, принятого большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Ипатовского городского округа, в связи с ненадлежащим исполнением (действием или бездействием) заместителем председателя Думы Ипатовского городского округа своих функциональных обязанностей, определенных настоящим Уставом, Регламентом Думы Ипатовского городского округа, правовыми актами Думы Ипатовского городского округа и распоряжением председателя Думы Ипатовского городского округа о распределении обязанностей. Инициатором досрочного прекращения полномочий заместителя председателя Думы Ипатовского городского округа в данном случае могут выступать председатель Думы Ипатовского городского округа или депутаты Думы Ипатовского городского округа в составе не менее одной третей от установленного Уставом округа числа депутатов Думы Ипатовского городского округа»;
в) часть 4 изложить в следующей редакции
«4. Количество заместителей председателя Думы Ипатовского городского округа не может быть более двух.
Заместители председателя Думы Ипатовского городского округа осуществляют свои полномочия как на постоянной основе так и на непостоянной основе.
8) добавить статьей 35.1:
«Статья 35.1. Фракции в Думе Ипатовского городского округа
1. Депутаты Думы Ипатовского городского округа, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного частью 3настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным округам и депутаты (депутат) Думы Ипатовского городского округа, избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3 настоящей статьи.
2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Ставропольского края и  Регламентом Думы Ипатовского городского округа.
3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Думе Ипатовского городского округа, а также членство депутатов Думы Ипатовского городского округа в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.».

9) в статье 39:
а) в подпункте "а" пункта 2 части 2 слова "аппарате избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами " аппарате избирательной комиссии";
б) в подпункте "б" пункта 2 части 2 слова "аппарате избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами " аппарате избирательной комиссии";
в) часть 4 признать утратившей силу;
г) дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Полномочия депутата Думы Ипатовского городского округа прекращаются досрочно решением Думы Ипатовского городского округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

10) статью 43 признать утратившей силу;

11) абзац второй части 2 статьи 47изложить в следующей редакции:
«Решение Думы Ипатовского городского округа считается принятым, если за его принятие проголосовало не менее половины от установленной численности депутатов Думы Ипатовского городского округа, если иной порядок не предусмотрен Уставом Ипатовского городского округа.».
12) часть первую статьи 50 после слов «депутаты Думы Ипатовского городского округа,» добавить слова «комитеты Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, ».

2. Направить настоящее решение главе Ипатовского городского округа Ставропольского края для подписания и направления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на государственную регистрацию.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ипатовский информационный вестник» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края							Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа
Ставропольского края							В.Н. Шейкина

Проект вносит депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
			 						В.В. Герасименко

Проект решения визирует

Управляющий делами -юрисконсульт  Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

                               Е.А. Москаленко

Проект подготовлен аппаратом  думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK8]к проекту решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»

Проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края» (далее – проект решения) разработан в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральных законов от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06февраля 2023г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законов Ставропольского края от 20 декабря 2018г. № 113-кз, от 07 декабря 2020г. № 138-кз регламентирующих перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Ставропольского края, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края.
Содержащиеся в проекте решения положения достаточны для достижения заявленной в нем цели правового регулирования.
Проект решения не содержит норм противоречащих федеральному и региональному законодательству.
Проект решения не содержит пробелов и внутренних противоречий.
В проекте решения правила юридической техники соблюдены.

Управляющий делами – юрисконсульт
Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края						Е.А. Москаленко